UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COMISSÃO PERMANENTE UFPI E AS PROFISSÕES
FEIRA DE PROFISSÕES DA UFPI

DIVULGA REGRAS PARA PARTICIPAR DA II EDIÇÃO DA FEIRA

DE PROFISSÕES DA UFPI – 2014

A COMISSÃO PERMANENTE UFPI E AS PROFISSÕES – UFPI, no

uso de suas atribuições legais outorgada pelo ATO da reitoria de Nº

432/2014 e considerando a abertura de inscrições para os discentes da

Universidade participarem da II Edição da Feira de Profissões, abertas

publicamente em 10 de março de 2014 pelo site

www.ufpi.br/feiradeprofissões, torna público a relação dos inscritos, para

participar como Discente Vocacional e como Equipe de Apoio, listados no

Anexo I, bem como, regras para escolha.

1. DAS ATRIBUIÇÕES

1.1 – Discente Vocacional:

1.1.1 – Representar o Curso de acordo com o horário escolhido, no

estande reservado para tal, de forma que possa prestar informações a

respeito do Curso, bem como, expor a sua experiência acadêmica,

possibilitando aos visitantes conhecerem a estrutura acadêmica do

Curso visitado;

1.1.2 – Permanecer no estande no horário escolhido, até que encerre o seu

turno;

1.1.3 – Responsabilizar-se pela montagem e desmontagem de

equipamentos utilizados pelo curso no estande;

1.1.4 – Emitir relatório de atividades exercidas no estande no termino da

Feira;

1.1.5 – Participar da reunião a ser realizada no dia 14 de maio no auditório

da Matemática, nos horário de 09:00h as 11:00h e de 15:00h as

17:00h.

1.2 -  Equipe de Apoio:

1.2.1 – Representar a Organização do Evento durante o período de

realização;

1.2.2 – Permanecer no local predeterminado, no turno escolhido, durante a

realização do evento;

http://www.leg.ufpi.br/feiradeprofissões

2

1.2.3 -  Cumprir as suas atividades durante a realização do evento;

1.2.4 Participar da reunião a ser realizada no dia 14 de maio no auditório da

Matemática, nos horário de 09:00h as 11:00h e de 15:00h as 17:00h.

2. DOS CRITÉRIOS PARA ESCOLHA DA EQUIPE DE APOIO E

DO DISCENTE VOCACIONAL

2.1 – Equipe de Apoio:

2.1.1 - Ficam estabelecidos os seguintes critérios para a escolha da Equipe

de Apoio:

- Maior Período de conclusão do Curso;

- Melhor Índice Acadêmico;

- Ter participado de Edição Anterior;

- Maior idade.

2.2 – Discente Vocacional

2.2.1 – Os critérios para escolha dos discentes vocacionais serão

estabelecidos pelos Coordenadores dos Cursos participantes do Evento.

3. DAS VAGAS

3.1 – Equipe de Apoio

3.1.1 – Durante a realização do Evento no Cine Teatro, Rosa dos Ventos e

Centros da Universidade fica estabelecidas 30 vagas, sendo 15 vagas

para o turno compreendido no horário de 10:00h as 15:00h e 15

vagas para o turno de 15:00h as 20:00h.

3.1.2 – Durante a realização do Curso Crescendo e Empreendendo a ser

realizado nos dias 22 e 23 de maio, ministrado pelo SEBRAE – PI,

no Auditório Noé Mendes – CCHL, fica estabelecidas 04 vagas apoio,

sendo 02 vagas para o turno compreendido no horário de 09:00h as

12:00h e 02 vagas para o turno de 14:00h as 17:00h.

3.1.3 - Total de vagas para a equipe de apoio 34 vagas.

3.2 – Discente Vocacional

3.2.1 - Durante a realização do Evento na Rosa dos Ventos na Universidade

ficam estabelecidas 168 vagas, sendo 04 vagas para o Curso de

Graduação participante do Evento e 04 vagas para o Curso Técnico

3

do CTT,  compreendendo assim 02 vagas no horário de 10:00h as

15:00h e 02 vagas para o turno de 15:00h as 20:00h.

3.2.2 – Total de vagas para Discente Vocacional 168 vagas.

4. DOS BENEFICIOS

4.1 – Certificado Emitidos pela Pró Reitoria de Extensão da UFPI, com

carga horária de 24 horas;

4.2 – Vale lanche, que permite um lanche no intervalo do evento, fornecido

pelo RU – PRAEC;

4.3 – Participar do Curso Crescendo e Empreendendo que será ministrado

pelo SEBRAE-PI, com carga horária de 12 horas;

4.4  - kit a ser utilizado no Evento tipo, Camisa, Bolsa e Crachá.

5. DO CRONOGRAMA

DATA  HORARIO  LOCAL  EVENTO

15/04/2014 A PARTIR DA

13:00h

SITE

www.ufpi.br/feiradeprofissoes

PUBLICAÇÃO DAS  REGRAS E

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS

24/04/2014 A PARTIR

DAS 10:00h

COORDENAÇÕES DOS

CURSOS

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO

DOS DISCENTES QUE IRÃO

REPRESENTAR O CURSO NA

FEIRA.

22/04/2014 A PARTIR

DAS 10:00h

SITE

www.ufpi.br/feiradeprofissoes

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO

DOS DISCENTES QUE IRÃO

FORMAR A EQUIPE DE APOIO.

14/05/2014 DAS 09:00h AS

11:00h OU DE

15:00h AS

17:00h

AUDITORIO DA

MATEMATICA

REUNIÃO COM OS

DISCENTES.

20/05/2014 AS 08:30h CINE TEATRO DA UFPI ABERTURA DA II EDIÇÃO DA

FEIRA DE PROFISSÕES DA

UFPI

20 E

21/05/2014

DAS 10:00h AS

20:00h

ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

ROSA DOS VENTOS

EXPOSIÇÃO DOS 39 CURSOS

DE GRADUAÇÃO E 03 CURSOS

TECNICOS DA UFPI NO

CAMPUS CENTRAL EM

TERESINA COM A

PARTICIPAÇÃO DO SEBRAE-PI.

20 E

21/05/2014

DAS 15:00h AS

16:30h

CENTROS DA

UNIVERSIDADE

VISITA PROGRAMA AOS

CENTROS DA UNIVERSIDADE

22 E

23/05/2014

DAS 09:00h AS

17:00h

AUDITÓRIO NOÉ MENDES

NO CCHL

CURSO CRECENDO E

EMPREENDENDO

MINISTRADO PELO SEBRAE-

PI.

4

6.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 - Só receberão o certificado mencionado no item 4.1 os discentes que

tiverem presentes nos estandes nos dias e horários definidos e ter

emitido o relatório das atividades;

6.2 – Não será permito a exposição no estande de discente que não esteja

usando a camisa e o crachá do evento;

6.3 – A Coordenação do Evento irá disponibiliza 03 cadeiras, 01 mesa, 01

tomada e 01 ponto de luz no estande;

6.4 – A Coordenação do Evento não se responsabiliza pela montagem e

desmontagem de estrutura a ser utilizada pelo Curso na Exposição no

Estande;

6.5 – Essas Regras entrarão em vigor na data de sua publicação.

Teresina-PI, 15 de abril de 2014

Rodolfo Chaves Barbosa

Vice Presidente da Comissão

Prof. Dr. Raimundo Lenilde de Araújo

Presidente da Comissão